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Forslag til Inatsisartut om at Naalakkersuisut pålægges senest til FM2027 at afholde 

lokale høringer i berørte områder med henblik på at revidere Selvstyrets bekendtgørelse 

om indsamling af æg fra havterner. Periode og omfang fastsættes og kontrolleres af 

Naalakkersuisut under hensyntagen til bestandens bevarelse. 

(Inatsisartut medlem Jens Napãtôq, Naleraq) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst, Landbrug og Selvforsyning) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Jens NapãtôK´, Naleraq, for det fremsatte forslag. 

Forslagsstilleren foreslår, at Naalakkersuisut pålægges senest FM2027 at afholde lokale 

høringer i berørte områder med henblik på at revidere Selvstyrets bekendtgørelse om 

beskyttelse og fangst af fugle i forhold til indsamling af æg fra havterner. Periode og omfang 

fastsættes og kontrolleres af Naalakkersuisut under hensyntagen til bestandens bevarelse. 

 

Naalakkersuisut arbejder for at sikre størst mulig bæredygtig udnyttelse og selvforsyning af 

vores righoldige naturressourcer. Naalakkersuisut finder det eksempelvis glædeligt, at vores 

edderfugle-bestand er i fremgang og at det i 2023 igen var muligt at åbne op for indsamling af 

æg fra edderfugle. 

 

I henhold til gældende bekendtgørelse om fugle, er det ikke tilladt at indsamle æg fra havterner. 

Forbud mod indsamling af æg fra havterner blev indført i 2001 på baggrund af bekymring for 

bestanden af havterner, da der var tydelige indikationer på en langsigtet bestandsnedgang. 

 

Grønlands Naturinstitut skriver i sin seneste rådgivning, at der er konstateret en yderligere til.  

bagegang af havterner på Kitsissunnguit, som er den vigtigste havterne-koloni i Grønland. 

Således er der ikke noget, der tyder på fremgang i havternebestanden ved Kitsissunnguit  siden 

forbuddet mod æg-indsamling blev indført. . 

 

Naturinstituttet skriver videre at havterne bestandens udvikling på et nationalt plan er vanskelig 

at dokumentere, fordi datamaterialet er utilstrækkeligt og fordi antallet af ynglepar i de enkelte 

kolonier varierer meget fra år til år. 

 

Naalakkersuisut lægger vægt på at tilgængelig fanger- og brugerviden indgår i forvaltningen af 

vores levende ressourcer. Derfor er Naalakkersuisut enig i at der afholdes lokale høringer i 

andre områder end Kitsissunnguit med henblik på at få mere viden om forekomsten af 

havterner.     

 

Med disse ord indstiller jeg beslutningsforslagettil vedtagelse. 


